
Deliberazione N° 01                                                                                                       Del 04/01/2013  
  
INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI P OTABILIZZAZIONE DELLE 
ACQUE CONTAMINATE DA ARSENICO. APPROVAZIONE DEL PRO GETTO ESECUTIVO E 
DEL QUADRO ECONOMICO. AVVIO PROCEDURE DI GARA PER L ’AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che il D.Lgs n ° 31 del 02/02/2011 in attuazione della direttiva 98/83/CE prevede che per le acque 
destinate al consumo umano distribuite da pubblici acquedotti la concentrazione in Arsenico non sia 
superiore a 10 microgrammi / litro; 
 
 
Che con Decreto del Presidente della Regione Lazio n ° 258 del 29/07/2011 è stata concessa una deroga al 
valore limite di concentrazione di arsenico nelle acque destinate al consumo umano, valida fino al 
31/12/2012; 
 
 
Considerato che il Comune di Monte Romano non ha aderito alla gestione unica dell’ATO 1 con Talete s.p.a. 
e gestisce autonomamente con stanziamenti propri di bilancio il servizio idrico integrato; 
 
 
Preso atto degli elevati costi di gestione del servizio idrico comunale e che l’eventuale realizzazione 
dell’impianto di dearsenificazione a totale carico del Comune comprometterebbe l’efficienza degli impianti 
con conseguenti disservizi per la popolazione; 
 
 
Preso atto che la Regione Lazio in veste di soggetto attuatore per il superamento dell’emergenza arsenico ha 
approvato con disposizione n ° 72 del 07/12/2012 un finanziamento complessivo di Euro 8.921.270,00 a 
favore dei Comuni non aderenti alla gestione Talete interessati dall’emergenza arsenico; 
 
 
Che le acque potabili fornite alla popolazione di Monte Romano tramite il pubblico acquedotto non 
rispettano i limiti di concentrazione di arsenico imposti dal D.Lgs. 31/2001; 
 
 
Che al Comune di Monte Romano, con comunicazione della Regione Lazio del 10/12/2012 prot. 736/CE 
assunta in protocollo in data 13/12/2012 al numero 6545  è stato concesso un finanziamento di Euro 
184.025,00 per la realizzazione di interventi atti alla potabilizzazione delle acque distribuite dal pubblico 
acquedotto; 
 
 
Preso atto dell’urgenza e dell’importanza dei detti interventi in quanto dal 01/01/2013 fino a revoca da parte 
del Sindaco, l’acqua distribuita dal pubblico acquedotto dovrà essere dichiarata non potabile per mezzo di 
apposita ordinanza sindacale; 
 
 
Che l’Amministrazione Comunale al fine di accelerare l’iter per l’adeguamento normativo delle acque, ha 
predisposto per mezzo del Settore Tecnico Comunale un progetto preliminare e relativo quadro economico 
per la realizzazione di un impianto di potabilizzazione delle acque distribuite dal pubblico acquedotto, da 
installare presso la riserva idrica comunale in Località Torrione; 
 
Che il progetto preliminare redatto dal Settore Tecnico Comunale, recante un’ incidenza economica di Euro 
184.025,00 pari alla somma concessa in finanziamento dalla Regione Lazio è stato approvato con 



Deliberazione di G.C. n ° 134 del 20/12/2012 nella quale si individuava l’Ing. Treta Francesco come tecnico 
incaricato di predisporre le successive fasi progettuali, la direzione dei lavori ed il coordinamento della 
sicurezza in fase di progetto ed esecutiva; 
 
Che come indicato nella detta Deliberazione di G.C. n ° 134 del 20/12/2012 è stato dato incarico all’Ing. 
Treta Francesco, rappresentante dello studio TJT Società di Ingegneria a.r.l. con determinazione del settore 
tecnico n ° 123 del 24/12/2012 di redigere il progetto definitivo ed esecutivo anche accorpati in un unico 
progetto, di espletare le procedure di direzione dei lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di 
progetto ed esecutiva; 
 
 
Che in data 03/01/2013 è stato assunto in protocollo al numero 35 il progetto esecutivo per la realizzazione 
dell’impianto di potabilizzazione delle acque contaminate da arsenico distribuite dal pubblico acquedotto 
recante un’incidenza economica complessiva pari ad Euro 184.025,00, suddivisi come da seguente quadro 
economico: 
 
 

QUADRO ECONOMICO 

 A LAVORI A CORPO parziali totali 
A1 Importo netto dei servizi e delle manutenzioni 116.400,00  

A2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 3.600,00  

A3 Oneri di sicurezza specifici non compresi nei prezzi unitari 1.000,00  

  Totale A) 
Euro 

121.000,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   
B1 Imprevisti (compresa I.V.A.) 6.529,30  

B2 Lavori in economia non compresi nell’appalto (compresa I.V.A.) 9.000,00  

B3 Incremento potenza Enel (compresa I.V.A.) 2.000,00  

B4 I.V.A. 10%  su Totale lavori 12.100,00  

B5 Spese tecniche per progettazione e direzione dei lavori  16.352,00  

B6 Spese tecniche per coordinamento della sicurezza 5.458,00  

B7 Oneri previdenziali  872,40  

B8 IVA su spese tecniche (21 %) 4.763,30  

B9 Incentivo Art. 92 D.Lgs. 163/2006 2.420,00  

B10 Spese di gara (compresa I.V.A.) 3.500,00  

B11 Autorità di vigilanza sui contratti pubblici L. 266/05 30,00  

    

  Totale B) 
Euro 

63.025,00 

Importo complessivo Euro 184.025,00 

(Euro Centottantaquattromilaventicinque/00) 

  
 
Considerato che l’importo complessivo dei lavori è totalmente finanziato con fondi concessi al Comune di 
Monte Romano dalla Regione Lazio, in qualità di soggetto attuatore del superamento dell’emergenza 
arsenico e che per le somme necessarie all’esecuzione degli interventi sarà istituito apposito capitolo di 
bilancio comunale; 
 
 



Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo redatto in data 03/01/2013 ai sensi del D.P.R. 
207/2010 e sottoscritto dal R.U.P. Ing. Andrea Lupi e dal progettista Ing. Francesco Treta; 
 
Considerato che è necessario procedere all’approvazione del detto progetto esecutivo al fine di accelerare le 
procedure di affidamento dei lavori ed adeguare alle vigenti normative e disposizioni la qualità delle acque 
potabili distribuite dall’acquedotto comunale; 
 
 
Visto il Regio decreto 23 maggio 1924, n° 827; 
 
Visto il D.Lgs.12 aprile 2006 N° 163 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
 
 
Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità contabile e tecnica dal Responsabile del servizio 
interessato e dalla Ragioneria, in conformità all’art. 49 del T.U. N° 267 del 118/8/2000;  
 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. N° 267 del 
18/8/2000; 
 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
 
Con votazione unanime: 
 

D E L I B E R A 
 
1) Per quanto espresso in  premessa  di approvare il progetto esecutivo ed il quadro economico redatti dallo 
studio TJT Società di Ingegneria a.r.l. nella figura dell’Ing. Francesco Treta, relativi ai lavori di realizzazione 
di un impianto di depurazione delle acque contaminate da arsenico il quale prevede un’incidenza economica 
complessiva di Euro 184.025,00; 
 
2) Di prendere atto che la somma di Euro 184.025,00 necessaria per l’esecuzione dei lavori di che trattasi è 
totalmente finanziata dalla Regione Lazio; 
 
3) Di autorizzare il responsabile unico del procedimento Ing. Andrea Lupi, Responsabile del Settore Tecnico 
Comunale, ad avviare le procedure di gara per l’affidamento dei lavori con le modalità previste dal D.Lgs. 
163/2006 ed individuare la relativa commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 163/2006, i cui 
membri saranno incaricati con determinazione dirigenziale del settore tecnico; 
 
4) Di dare atto che la spesa complessiva di €. 184.025,00 trova imputazione al capitolo n ° 332200  del 
bilancio 2013 in fase di predisposizione; 
 
5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. N° 267 del 18/8/2000; 
 
6) Di trasmettere, in elenco, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari. 


